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ANOTACE

VĚŘÍŠOVÁ, Kateřina. Vazba včel na sběr pylu na vrbách. Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové. Vedoucí práce doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D. 35 s.

Bakalářská práce „Vazba včel na sběr pylu na vrchách “ má za cíl zpracovat rozšíření vybraných

druhů samotářských včel z čeledi pískorypkovitých (Andrenidae), s oligolektickou specializací

na sběr pylu z vrb v České republice. Pro mapování byla použita muzejní data a data ze

soukromých sbírek a byla rozdělena na dvě skupiny, a to data před rokem 1990, aby bylo možné

porovnat změny v rozšíření těchto druhů.
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ANNOTATION

VĚŘÍŠOVÁ, Kateřina. The bees of the genus Andrena specialised to pollen collection on Salix.

Hradec Králové, 2021. Bachelor Thesis. University of Hradec králové. Thesis Supervisor doc.

Mgr. Petr Bogusch, Ph.D. 35 s.

The bachelor thesis „The bees of the genus Andrena specialised to pollen collection on Salix“

aims to process the distribution of selected species of solitary bees from the family of mining

bees (Andrenidae), with oligolectic specialization to pollen collection from willows in the Czech

Republic. For mapping, we used data from museums and private collections. These data were

split into two groups before the year 1990 and after the year 1990 in order to compare the

changes in the distribution of all studied species.
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1 Úvod

Rostliny a hmyz sdílí blízký vztah, který se mezi nimi vyvíjel po miliony let a jedná se o

jeden z nejpozoruhodnějších příkladů koevoluce na Zemi, kdy se vyvíjel vztah mezi opylovačem

a opylovanou rostlinou. Krytosemenné rostliny pak podle fosilních pozůstatků svůj rozvoj začaly

ve střední křídě a vyvíjely se společně s jednou z nejdůležitějších skupin opylujícího hmyzu,

včelami. Začal tak mezi nimi vznikat mutualistický vztah, jelikož krytosemenné rostliny

potřebují pro svoje rozmnožování přenos samčí buňky na buňku samičí. Tento proces se nazývá

opylení a zahrnuje přenos pylu ze samčích částí květu do samičích částí stejné nebo jiné rostliny.

U některých rostlin je pro tento pohyb pylu využíváno působení větru nebo působení organismu,

z velké části hmyzího organismu. Rostliny a jejich opylovači tak mezi sebou vytvářeli vzájemný

vztah, v němž oba mají navzájem z toho druhého výhody, což v mnoha případech vedlo ke

vzniku mnoha adaptací a specializací mezi rostlinami a jejich opylovači.

Ze vztahu opylovače a rostliny benefituje opylovač příjmem živin poskytovaných

rostlinou, zejména nektarem a pylem, který potřebují jak v adultní, tak i larvální fázi života. Na

oplátku opylovač přenáší pyl z jednoho květu na druhý, čímž umožňuje rostlinám vyměňovat si

genetické informace a úspěšně se rozmnožovat. Většina kvetoucích rostlin vyžaduje pro svoji

reprodukci vztahy s opylovači a mnoho opylovačů se specificky adaptuje jen na sběr pylu

z určitých druhů rostlin (Galen et al., 2017; Cappellari, 2013; Dötterl & Vereecken, 2010; Patiny,

2012). Vzniká tak vazba mezi rostlinami a jejich opylovači. Tato práce je zaměřena na deset

druhů samotářských včel z rodu Andrena, které se specializovaly na sběr pylu z vrb.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem předložené práce bylo vypracování a sjednocení dosavadních znalostí o

studovaných druzích formou literární rešerše. Zvláštní důraz byl kladen na zmapování výskytu

těchto druhů v České republice za využití dat z muzejních a soukromých sbírek. Tyto podklady

pak bude možné využít k budoucímu rozšíření práce, která by se mohla zabývat praktickým

potvrzením výskytu na již zmapovaných místech.

https://scholar.google.cz/citations?user=AYTiDHYAAAAJ&hl=cs&oi=sra
https://scholar.google.cz/citations?user=1PFICrwAAAAJ&hl=cs&oi=sra
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2 Literární přehled dočasných poznatků

2.1. Včely a jejich potravní specializace

2.1.1 Pylová specializace

Na území České republiky se nachází celkem 626 druhů včel, z toho 472 druhů je

neparazitických, sbírajících pyl a nektar z květů jako zdroj potravy. Mnoho z těchto

neparazitických druhů je specializováno na sběr pylu jen z určitých druhů rostlin (Straka et al.,

2007; Bogusch et al., 2020a).

Neparazitické druhy včel lze rozdělit podle pylové specializace na tři kategorie:

polylektické, oligolektické a monolektické. Polylektické druhy sbírají pyl z mnoha různých druhů

rostlin; při bližším dělení pak můžeme dělit polylektické včely na druhy, které mají vyšší

preferenci sběru pylu z určitých druhů rostlin (a tedy tyto rostliny upřednostňují před ostatními,

pokud se na stanovišti vyskytují). Takové druhy označujeme jako mesolektické. Oligolektické

druhy včel mají užší specializaci a pyl sbírají jen z několika vzájemně příbuzných druhů rostlin

(v rámci rodů nebo čeledí). A dále je lze dělit na široko oligolektické a úzce oligolektické (viz

podkapitola 2.1.3). Monolektické včely jsou pak vázány jen na jeden druh rostlin, mají

tedy nejužší specializací (Michener, 2000; Bogusch et al., 2020a).

Tyto specializace však nejsou napříč různými skupinami včel zastoupeny rovnoměrně.

Zatímco v některých čeledích se objevují v hojném zastoupení všechny tři specializace, v jiných

převažují polylektické druhy a užší specializace se vyskytují zřídka (Halictidae). Nejvíce

zástupců monolektických druhů pak můžeme najít v čeledi Melittidae (Müller, 2018; Bogusch et

al., 2020a).

2.1.2 Monolektická specializace

Monolektické druhy jsou druhy sbírající pyl jen z jednoho druhu rostlin. V mnoha

případech jsou ale monolektické druhy vázané na jednom druhu rostliny z důvodu absence

synchronních hostitelských druhů (dalších rostlin, které by daný druh včely mohl opylovat), a

proto jsou nuceny sbírat pyl jen z jednoho druhu hostitelské rostliny. K tomuto případu může

dochází tehdy, jsou-li na jednom geografickém území, kde se opylovači vyskytují, pouze

artefakty jejich hostitelských rostlin, a včely tak nemají možnost navštívit jiné druhy.

V současnosti se jako monolektické označují i včely, které sbírají pyl z několika málo blízce

příbuzných zástupců jednoho rodu (Cane & Sipes 2006; Cane, 2021).
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 2.1.3 Oligolektická specializace

Koncept specializace včelích opylovačů jen na určité rostlinné druhy jako první

zaznamenal a popsal téměř před sto lety amatérský přírodovědec a syn amerického

venkovského doktora Charles Robertson (1858–1935). Na rozdíl od jiných přírodovědců té doby

Robertson při pozorování rozlišoval, kdy opylovači navštěvovali květy kvůli nektaru nebo sběru

pylu. Díky tomuto rozlišení bylo zjištěno, že mnoho druhů Středního Východu navštěvuje více

druhů rostlin pro získání nektaru, ale pyl sbírají pouze z několika příbuzných druhů rostlin. Po

tomto poznatku pak Robertson rozdělil tyto opylovače do kategorie taxonomických generalistů

(polylektická specializace) a taxonomických specialistů: oligolektické a monolektické

specializace (Robertson, 1925). V roce 1958 však byla tato teorie poupravena a termín

monolektická specializace byl zavrhován. Místo něj bylo zavedeno rozdělení druhů opylovačů na

široce oligolektické, úzce oligolektické a elekticky oligolektické (Cane & Sipes 2006; Cane, 2021).

Pro lepší přehled:

▪ úzce oligolektické – sběr pylu od dvou a více druhů patřících k jednomu

rostlinnému rodu,

▪ široce oligolektické – sběr pylu od dvou a více rodů patřících jedné podčeledi

nebo čeledi,

▪ elekticky oligolektické – sběr pylu ze dvou až čtyř rostlinných rodů patřících do

dvou nebo tří rostlinných čeledí.

(Müller & Kuhlmann 2008)

Oligolektické druhy včel tedy sbírají pyl pouze z několika druhů příbuzných rostlin. Ale i

v této kategorii existují včely preferující jeden druh rostliny – například Andrena clarkella je

oligolektický druh se zaměřením na vrby, preferuje však vrbu jívu (Salix caprea). Bylo také

pozorováno, že mnohé druhy s oligolektickou vazbou na vrby doplňují svou pylovou dietu i o


[…]


včela Nomada lathburiana (Macek et al., 2010; Amiet & Krebs, 2012).

Popis mapy č. 9:

Druh A. vaga je v současné době poměrně běžně rozšířen na území České republiky

s hlavními nálezy po roce 1990 ve střední a východní části České republiky s několika nálezy

v severních Čech. Nálezy před rokem 1990 jsou situované více v oblastech jižních Čech a Moravy

s jedním nálezem v oblasti východního Slezska.

Obr. 9: Andrena vaga. Autor: Henk Wallays (Převzato z:

https://www.biolib.cz/cz/taxonimage/id108843/?taxonid=7
0566&type=1).

Mapa 9: Výskyt Andrena vaga na území České republiky.
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6.1.10 Andrena ventralis Imhoff, 1832

Silně oligolektický druh na vrbách. Velikost 7–9 mm. Na spodní straně zadečku mají

charakteristické červené zbarvení, samci mají bílý nebo světle žlutý klypeus. Jarní druh s

periodou letu od března do května. Hnízdí na prostorách s menším množstvím vegetace a

písčitým podkladem (spraše, někdy i hlinité substráty). Hnízdí samostatně nebo v malých i

velkých agregacích. Výskyt trans-palearktický. U tohoto rodu parazituje kleptoparazitická včela

Nomada alboguttata (Scheuchl & Willner, 2016).

Popis mapy č. 10:

Andrena ventralis je poměrně rozšířený druh v teplých a písčitých oblastech České

republiky, především Polabí, odkud máme data o nálezech jak před rokem 1990 tak i po něm. Po

roce 1990 přibylo velké množství nálezů z oblasti severních Čech a nálezy na jedné lokalitě

v oblasti západních Čech. Data před rokem 1990 vypovídají o jejím rozšíření v jižní části Čech a

Mapa 10: Výskyt Andrena ventralis na území České
republiky.

Obr. 10: Andrena ventralis. Autor: Henk Wallays
(Převzato z:

https://www.biolib.cz/cz/taxonimage/id108841/?taxo

nid=70568&type=1).
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Diskuze

Z deseti studovaných druhů se neprokázal ani jeden pokles v množství lokalit s nálezy,

většina naopak prokázala nárůst v počtu lokalit výskytu, což může ale souviset s větší intenzitou

průzkumů v současnosti. Nejběžněji rozšířené druhy na území České republiky jsou:

− Andrena clarkella – před rokem 1990 byla nalezena na 26 lokalitách a po roce 1990 na 27

lokalitách; vyskytuje se ale spíše ve středních polohách a chladnějších oblastech.

− Andrena praecox – před rokem 1990 byla nalezena na 34 lokalitách a po roce 1990 na 35

lokalitách; druh je běžný na celém území České republiky.

− Andrena ventralis – před rokem 1990 byla nalezena na 20 lokalitách a po roce 1990 na

21 lokalitách; rozšíření tohoto druhu odpovídá její oblibě teplých a písčitých oblastí.

U tří druhů zmíněných výše nebyl pozorován značný nárůst v množství lokalit, na kterých

byly tyto druhy nalézány. Mnoho lokalit s historickými a současnými nálezy se geograficky

překrývá, což poukazuje na stálost druhů na těchto lokalitách.

Ostatní druhy jsou na území České republiky méně běžné. Zároveň mělo mnoho těchto

druhů velký nárůst v počtu lokalit nebo k nim naopak nebyla dostupná historická data, pouze

data o nálezech po roce 1990.

− Andrena apicata – před rokem 1990 byla nalezena na třech lokalitách a po roce 1990 na

pěti lokalitách. Dalo by se předpokládat, že z lokalit nalezených před rokem 1990 tento

druh vymizel a objevil se na lokalitách nových, o čemž vypovídají současná data. Pro

tento druh bylo shromážděno příliš malé množství dat pro přesnou intepretaci výsledků.

Druh je determinačně obtížný, těžko zachytitelný v terénu, a tak je určitě rozšířenější.

Jedná se ale určitě o velmi vzácný druh.

− Andrena batava – před rokem 1990 byla nalezena na dvou lokalitách a po roce 1990 byla

nalezena na šesti lokalitách. Kromě jednoho nálezu v severní části Čech má tento druh

hlavní těžiště výskytu na jižní Moravě, kde je místy hojný. Tento druh nebyl v minulosti

odlišován od druhu A. apicata a byl tedy přehlížen.

− Andrena mitis – před rokem 1990 byla nalezena na šesti lokalitách a po roce 1990 na

deseti lokalitách, z toho na pěti místech ve Středočeském kraji, odkud pochází i jeden

historický nález. Jedná se o teplomilnou včelu, která se vyskytuje vzácně na území České

republiky.

− Andrena nycthemera – tento druh jako jediný neměl žádná data před rokem 1990 a

pouze data o dvou lokalitách po roce 1990. Tato pískorypka je na území České republiky

velice vzácná.

− Andrena ruficrus – před rokem 1990 byla nalézána na osmi lokalitách a po roce 1990 se

počet lokalit zvýšil na dvanáct. Tento druh jako jediný nebyl nalezen na jižní Moravě.

Vyskytuje se také spíše v chladnějších oblastech.

− Andrena sericata – před rokem 1990 byla nalézána na devíti lokalitách a po roce 1990 na

deseti. Hlavní těžiště výskytu se podle současných dat přesunulo na jižní Moravu, kde je

lokálně hojná, jinde se vyskytuje jen ojediněle.

− Andrena vaga – před rokem 1990 byla nalézána na dvanácti lokalitách a po roce 1990 se

její počet lokalit z velké části zvýšil na třicet lokalit. Pouze u tohoto druhu byl pozorován

velký nárůst v počtu současných lokalit oproti datům historickým, což je dáno
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intenzivním průzkumem tohoto druhu v posledních zhruba patnácti letech. Je to téměř

jediná včela, u které známe i populační ekologii.
