POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vazba včel na sběr pylu na vrbách (*Salix*)

Autor: Kateřina Věříšová, studijní program B1501 Biologie, studijní obor Systematická biologie a ekologie

Vedoucí práce: doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.

V nynější době roste zájem o studium hmyzích opylovačů, kteří jsou pro svoji schopnost opylovat zásadně významní pro člověka a rostliny samotné. Klade se důraz na jejich ochranu a studují se faktory, které zapříčiňují jejich úbytek v přírodě. Bakalářská práce Kateřiny Věříšové se tedy zabývá velmi aktuálním tématem. Studentka si dala za cíl zjistit informace o rozšíření 10 druhů pískorypek rodu *Andrena* v České republice a o jejich vazbě na sběr pylu na vrbách. Rozdělila včely dle jejich potravní specializace. Podrobně popsala vybrané druhy vrb a pískorypek. Studentka pracovala jak s muzejními daty, tak s daty, které získala od odborníků.

Bakalářská práce obsahuje rešeršní část, kde ovšem postrádám odborné články zabývající se právě včelími specialisty sbírajícími pyl z vrb. Pro lepší přehlednost bych v práci uvítala tabulku se zjištěnými daty o rozšíření vybraných 10 druhů pískorypek, ze kterých studentka vycházela při tvorbě map. Studentka často chybuje v odkazech na citace v textu, včetně vícečetných odkazů na citace.

V celé bakalářské práci nacházím až příliš stylistických chyb (gramatické chyby, chybné užívání velkého počátečního písmena u českých rodových názvů, chybějící čárky ve větách, nedokončené věty, chybějící tečky na konci vět) a krkolomného vyjadřování, které upozorňuje na zřejmě překotně rychlé sepsání bakalářské práce. Tato skutečnost velmi snižuje její celkový dojem. Kapitulu Diskuze bych nazvala spíše Závěrem, protože v ní studentka shrnuje hlavní výsledky práce bez jediného odkazu na citace.

Kladně hodnotím, že studentka prokázala samostatnost při studiu odborné literatury při získávání dat v muzejních sbírkách a v komunikaci se specialisty. Přínosem práce jsou vzniklé mapy s informacemi o rozšíření zmiňovaných druhů.

Otázky oponenta:

Znáte obecně i jiné hmyzí opylovače vyjma včel?

V dnešní době dochází k úbytku opylovačů v přírodě. Jaké faktory v tom mohou hrát roli?

Parazitují u pískorypek i jiní paraziti než nomády?

Chystáte se studovat pískorypky také v terénu?

Celkové hodnocení: Bakalářskou práci navrhuji k obhajobě, i přes její nižší kvalitu.

V Hradci Králové, dne 3. srpna 2021

Mgr. Alena Astapenková, Ph.D.

katedra biologie UHK